1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ NGOẠI VỤ

Số:  21 /QĐ-SNgV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  15  tháng  4 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của

Phòng Quản lý biên giới

GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ

Căn cứ Quyết định số 675/2008/ QĐ-UB ngày 25 tháng 3 năm 2008 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thành lập tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2015

của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán

bộ, công chức tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2016

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, và cơ cấu tổ chức của Phòng Quản lý biên giới, Sở Ngoại vụ tỉnh

Thừa Thiên Huế.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở Ngoại vụ, Trưởng phòng Quản lý biên giới,

Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nội vụ;

- BGĐ;

- Các phòng;

- TTDVĐN;

- Lưu: VT, L.

GIÁM ĐỐC

Đã ký và đóng dấu

Trần Công Phú

2

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, và cơ cấu tổ chức

 của Phòng Quản lý biên giới

(Ban hành kèm theo Quyết định số:  21   /QĐ-SNgV ngày  15   tháng 4

năm 2016 của Sở Ngoại vụ Thừa Thiên Huế)

Điều 1. Chức năng

Phòng Quản lý Biên giới là phòng chuyên môn thuộc Sở Ngoại vụ, tham

mưu Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh về

công tác biên giới, lãnh thổ quốc gia và quan hệ hữu nghị, hợp tác với các đối

tác nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

Phòng Quản lý Biên giới chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp và toàn diện

của Giám đốc Sở.

Điều 2. Nhiệm vụ

1. Công tác biên giới, lãnh thổ quốc gia

a) Là cơ quan thường trực của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác biên giới,

lãnh thổ quốc gia; giúp Giám đốc Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về công tác biên giới, lãnh thổ tại địa phương theo

quy định của pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Ngoại giao và Bộ, ngành

liên quan.

b) Theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Ngoại giao

tình hình thực hiện các điều ước quốc tế về biên giới, lãnh thổ quốc gia và các

vấn đề nảy sinh trên biên giới đất liền và trên biển tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

 c) Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước về biên giới lãnh thổ quốc gia trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế; hướng dẫn, kiểm tra và quản lý các văn bản, tài liệu, bản

đồ và hồ sơ về biên giới thuộc phạm vi quản lý của địa phương; kiểm tra, đôn

đốc hướng dẫn các cơ quan đơn vị địa phương về các vấn đề quản lý nhà nước

về biên giới, lãnh thổ.

 d) Giúp việc Giám đốc Sở tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt

động công tác biên giới hằng năm của tỉnh và theo dõi, đốc thúc các cơ quan liên

quan thực hiện Kế hoạch.

e) Tham mưu Giám đốc Sở về việc quản lý và sử dụng các khoản kinh phí

do ngân sách cấp cho Ban Chỉ đạo Công tác biên giới tỉnh theo quy định hiện

hành.

3

2. Các hoạt động hữu nghị, hợp tác với các đối tác nước Cộng hòa Dân

chủ Nhân dân Lào

a) Tham mưu Giám đốc Sở về công tác quản lý lưu học sinh Lào đang

theo học tại các trường trên địa bàn tỉnh theo thỏa thuận đã ký kết giữa Thừa

Thiên Huế và các tỉnh thuộc CHDCND Lào.

b) Tham mưu Giám đốc Sở về các hoạt động hợp tác, hữu nghị giữa địa

phương Thừa Thiên Huế và các đối tác CHDCND Lào.

c) Hỗ trợ, hướng dẫn các ngành liên quan tại địa phương trong các hoạt

động hợp tác với các đối tác CHDCND Lào.

d) Thực hiện công tác biên phiên dịch tiếng Lào phục vụ cho lãnh đạo Sở

và lãnh đạo tỉnh.

e) Hỗ trợ cán bộ lãnh đạo của các địa phương Lào sang khám và điều trị

bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Công tác tổ chức đoàn ra, đoàn vào

a) Tổ chức các đoàn đi công tác tại CHDCND Lào của lãnh đạo tỉnh

(đoàn ra); thẩm định các đề án đoàn ra.

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch, đề án đón tiếp các đoàn

nước CHDCND Lào đến thăm và làm việc với lãnh đạo tỉnh (đoàn vào); thẩm

định đề xuất, kiến nghị của các sở, ban, ngành, địa phương về việc lãnh đạo tỉnh

đón tiếp các đoàn nước CHDCND Lào.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

Phòng Quản lý Biên giới có Trưởng phòng, không quá 02 Phó Trưởng

phòng và một số chuyên viên.

 Trưởng phòng là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở

toàn bộ hoạt động của Phòng.

Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng phân công theo dõi từng mảng

công việc và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng, trước pháp luật về các lĩnh

vực công việc được phân công phụ trách.

Trưởng phòng căn cứ và chức năng, nhiệm vụ để bố trí công việc cho các

chuyên viên phù hợp với chức danh, tiêu chuẩn, ngạch, bậc theo quy định của

pháp luật./.

       GIÁM ĐỐC

      Đã ký – Trần Công Phú

		2016-04-19T09:25:08+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ
	Sở Ngoại vụ<sngv@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!